(10) susceperunt, las ed. Nbg. Hal; susceperunt vel susceperunt los mms Pl 1 2 Bg, é igualmente el ms Gt; acceperunt vel susceperunt la ed Schf

(11) abiecerunt los mms Bg Gt, y la ed Schf; eiecerunt, Hal

(12) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal Bk; sustulerunt los demás

(13) protahentes, los mms Bg Gt, y las ed Nbg Schf

Dat XV Kal. Octob Chalcedone, Decio V C
Cons [529]

AUTHENT: *constitutionem, quae ex adscriptio.*
§ 1 (Nov 54 pr et c 1) — Antigua lex erat, quae
dicebat, ex persona libera et altera adscriptitia
natos adscriptitiam sequi conditionem, quod per
Iustinianum ad ius commune liberi ventis reda-
ctum est (1)

TIT LIII [LII]

QUAE SIT LONGA CONSUETUDO

1 Imp ALEXANDER A APRO (2) — Praeses pro-
vinciae probatis his (3), quae in oppido frequenter
in eodem controversiarum genere servata sunt,
causa cognita statuet. Nam et consuetudo praecedens
et ratio, quae consuetudinem suasit, custo-
dienda (4) est, et ne quid (5) contra longam (6)
consuetudinem fiat, ad sollicitudinem suam revo-
cabit praeses provinciae

PP VI Kal April IULIANO II (7) et CRISPINO
Conss [224]

2 Imp CONSTANTINUS A ad PROCULUM — Con-
suetudinibus ususque longaevi non vilis auctoritas
est, verum non usque adeo sui valitura momento,
ut aut (8) rationem vincat aut legem

Dat VII (9) Kal Mai CONSTANTINO A (10) V et
LICINIO Caes Conss [319]

3 Imp LEON et ANTHEMIUS AA ALEXANDRO (11)
— Leges quoque ipsas antiquitas probata et servata
(12) tenaciter consuetudo imitatur et retinet (13),
et quod officiis, curiis, civitatibus, principiis (14),
vel collegiis praestitum fuisse cognoscitur, perpe-
tuae (15) legis vicem obtinere statuimus

Dat VII Id Septemb MARCIANO et (16) ZENONE
Conss [469]

(1) *Leunclav (Adnot in Cod 48) quiso insertar á continuación como ley 4 de este título, un capítulo de la Sinopsis, en el que es evidente que se contiene el capítulo 1 de la Novela 153, según ya observó (Cuyacio A pesar de ello intentó introducirlo aquí Pac, á quien siguen Godofr y Sp; en la ed Blk se halla esta ley 4 entre paréntesis, considerándola espúrea. Por eso ha sido suprimida en el texto. La versión latina de la lectura griega dada por Pac dice así: [Sanctus, quicumque in ecclesiis vel in vicis vel aliis locis expositi probantur, eos omnibus modis liberos esse, etsi petitori manifesta probatio suppetat, qua talem personam ad sumum pertinere dominium ostendat. Nam si legibus nostris praecipuum est, ut servi aegrotantes, a dominis neglecti, et velut desperata eorum valetudine possessorum cura digni non habiti, omnino in libertatem criplantur, quoniam pacto eos, qui in ipso vitae initio aliorum hominum pietati relicti et ab eis enutriti sunt, in iniquam servitutem trahi patiamur? Sed eos liberos esse sancimus, nec illis quidem, qui haec patiant, legem nostram unquam poenas effugientibus, velut omni inhumanitate et crudelitate repletis, et omni homicidio tanto peiora, quanto miserioribus id inferunt.] Mandamos, que los que se probare que fueron expuestos en las iglesias, ó en las aldeas, ó en otros lugares sean de todos modos libres, aunque tenga el demandante prueba manifiesta con la que demuestre que tal persona pertenece á su dominio. Porque si en nuestras leyes se preceptuó que los esclavos enfermos, desatendidos por sus dueños, y no considerados dignos del cuidado de sus poseedores como por haberse desesperado de su curación fueran en todo caso arrebatados para ser libres, ¿por qué razón consentiríamos que fueran arrastrados á inicua esclavitud los que en el comienzo de la vida fueron abandonados á la*